Mekân bilgisi: Bilginin doğduğu, büyüdüğü, tahsil gördüğü, seyahat
ettiği, ders verdiği, bulunduğu mekânlar hakkında bilgi verir. Bu bilgiler ya-
zarın bir tür coğrafî hareketliliğini, bilgi için yaptığı seyahatleri, siyasî ve iç-
timaî irtibatlarını gösterebilir. Mesela, Şerhu’t-Tezkire’sinde kaydettiği Ka-
dızâde Rûmî’den (ö. 844/1440’tan sonra) aldığı icâzette Fethullah Şirvânî
(ö. 891/1486), bu unsurlar hakkında hemen hiçbir tabakat kitabında mevcut
olmayan bilgiler verir.4

Zaman bilgisi: Bilginin hayatının muhtelif safhalarındaki yaşantılarına
ilişkin nerede ne zaman ve ne sürede bulunduğuna ilişkin malumat. Bu ma-
lumat da coğrafî hareketliliği sınırlayan vakit hareketliliğini verir. Örnek
olarak Dâvud Kayserî (751/1350), hocası İbn Sertâk’ın (ö. ykl. 1328) hem
Risâletu’l-Usûli’l-asîliyye fi’l-hendese hem de Kitâbu’l-İkmâli’l-asîlî fi’l-hen-
dese adlı eserlerinin istinsah kaydında eseri Tokat/Niksar Nizâmiyye Medre-
sesi’nde 714/1313-715/1314 ve 1315 yıllarında istinsah ettiğini belirtir. Baş-
ka hiçbir kaynakta yer almayan bu bilgiye göre, Dâvud Kayserî, bu tarihler-
de, Kahire’deki eğitiminden sonra ama Tebriz’e gitmeden Tokat/Niksar’da-
dır.5 Benzer şekilde Ali Kuşçu’nun (879/1474) el-Fethiyye fî ilmi’l-hey’e adlı

4 Ayrıntılı bilgi için bkz. İhsan Fazlıoğlu, “Osmanlı Felsefe-Biliminin Arkaplanı: Semerkand Matematik-
Astronomi Okulu,” Divân: Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi 14 (2003): 1-66; Ayrıca bkz. İhsan
Fazlıoğlu, “The Samarqand Mathematical-Astronomical School: A Basis for Ottoman Philosophy and
Sicence,” Journal of the History of Arabic Science 14 (2008): 3-68.

5 Ayrıntılı bilgi için bkz. İhsan Fazlıoğlu, “Merâğa Matematik-Astronomi Okulu’nun Anadolu Selçuklu
ve Beylikler ile Osmanlı Ülkesi’ndeki İlmî Çevrelere Etkisi ve İbn Sertâk,” Türkiye Günlüğü 155
(2023): 5-13; aynı yazar “İznik’te Ne Oldu? Osmanlı İlmî Hayatının Teşekkülü ve Dâvûd Kayserî,” Na-
zariyat İslâm Felsefe ve Bilim Tarihi Araştırmaları Dergisi 4/1 (2017): 1-68; aynı yazar “Osmanlı Coğ-
rafyasında İlmî Hayatın Teşekkülü ve Dâvûd el-Kayserî (656-660/1258-1261-751/1350),” Nazarî
Ufuk: İslâm-Türk Felsefe-Bilim Tarihini Zihin Penceresi (İstanbul: Ketebe Yayınları, 2022), 41-70.

Aile bilgisi: Bilginin tüm mensuplarıyla aile fertleri hakkında malumat
veren kayıtlar. Bu kayıtlarda ailenin ilmî geçmişi, içtimaî, meslekî ve iktisa-
dî statüsü hakkında da malumat bulunabilir. Bu konudaki temsil kabiliyeti
en yüksek örnek olarak Kutbuddin Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) el-Kânûn fi’t-
tıbb’a yazdığı et-Tuhfetu’s-Saʻdiyye adlı şerhin dibacesidir. Müellif burada
hem ailesi hem de öğretim hayatı hakkında, mekân, zaman ve kişiler üzerin-
den önemli bilgiler verir. Bu bilgiler ışığında Kutbuddin Şîrâzî’nin aile birey-
lerinden çoğunun tabip olduğu ve kendi coğrafyalarındaki hastanelerde ça-
lıştıkları tespit edilir.7

Yine de, kanaatimizce, ilk bakışta Kutbuddin Şîrâzî gibi çelebi bir insa-
na yakışmayacak bu ötekileştirmenin, hatta şeytanlaştırmanın, yukarıda di-

25 İhsan Fazlıoğlu, “Türkistân’ın Cemâli: Cemâl el-Türkistânî (ö. 719/1319’dan sonra),” yayımlanacak
makale.

İbn Hâim, el-Mumtiʻ fi şerhi’l-Mukniʻ adlı hisâbî cebir kitabında üslerin
ardışıklığının sayısal bir oran üzerine olması gerekliliği konusunda Kahi-
re’de bir zaviyede kendisinin de bulunduğu bir ortamda yapılan tartışmayı
anlatır. Ortamdakiler cevap veremeyince soruyu hocası Ebû’l-Hasan
Cilâvî’ye taşır; o da yanıt veremez. Bir süre soruyla yatıp kalkar; uykusuz
kalır; ümitsizliğe düşer. 789/1387-88 yılında Hacca gider. Hacc’da Şerhu
Urcûzeti İbn Yâsemîn kitabını okurken kafasındaki soruya yönelir; çözümü
bulur ve kitabına kaydeder. Bu tespit, dönemiyle ilgili matematik çalışmala-
rına, bilginlerin tartışmalarına ve bir bilginin bir cebir sorusunu çözmeye
yönelik tutkusuna işaret eder.28